
REGISTRO GENERALE N. 499 del 18/05/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 499 del 18/05/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 141 del 17/05/2023 

PROPOSTA N. 565 del 17/05/2023 

 
OGGETTO: FORNITURA E MESSA IN ESERCIZIO DI CALDAIA PRESSO ALLOGGIO POPOLARE 

IN VIA DELLE MONACHE – LIQUIDAZIONE FATTURA 

 

IL RESPONSABILE 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO che in data 14 e 15 maggio 2023 si sono tenute le elezioni amministrative per l’elezione 

del nuovo Consiglio Comunale e del nuovo Sindaco del Comune di Loreto Aprutino; 

VISTO l’art.8 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per l’accesso 

all’impiego, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N. 12 del 14.02.2012, che riporta quanto 

segue “Il sindaco neoeletto ha facoltà di attribuire degli incarichi di posizione organizzativa in via 

provvisoria in attesa del conferimento degli incarichi in via definitiva e comunque, al momento dell’elezione 

del nuovo sindaco gli incarichi in essere si intendono prorogati per un periodo massimo di 30 gg., per 

assicurare continuità all’attività dell’Ente”; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

DATO ATTO CHE:  

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

- la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022;  

- il PEG 2023 è stato approvato con delibera della Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

ATTESO che a seguito di intervento effettuato dalla ditta FAGI SERVICE di Candeloro Giuseppe, con sede 

a Collecorvino in Viale Italia n. 80/C, presso l’alloggio comunale sito in Via Delle Monache n. 8 di proprietà 

del Comune, è emersa la necessità di sostituzione della caldaia ivi istallata; 

VISTA la relazione sull’intervento effettuato trasmessa dalla ditta FAGI SERVICE di Candeloro Giuseppe, 

acquisita al prot. 6632 in data 10/05/2023, con la quale si evidenzia la necessità di sostituzione della caldaia 

in quanto non funzionante e non riparabile; 

CONSIDERATO che il Servizio Tecnico non dispone di personale operaio e manodopera specializzata per 

verificare la veridicità di tale richiesta, nonché provvedere alla risoluzione della problematica;  

VISTO il preventivo di spesa, acquisito al protocollo del Comune in data 11/05/2023 al n. 6649, dal quale si 

evince che la spesa necessaria per la sostituzione della caldaia di che trattasi è pari ad € 2.000,00 oltre IVA 

22%;  

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 56/RG del 13/01/2023 con la quale veniva 

prenotata in favore di CREDITORE PER MANDATI MULTIPLI la spesa di € 8.000,00 a valere sul capitolo 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 499 del 18/05/2023 

4030/0 del Bilancio 2023 per lavori di “Manutenzione generale degli immobili, stabili ed uffici di proprietà o 

in uso del Comune” non definibili per tipologia, numero e quantità delle prestazioni da eseguire (cd. a 

guasto); 

RICHIAMATO l’ordinativo emesso dal sottoscritto in data 11/05/2023 con prot. 6656, con il quale, vista 

l’urgenza del caso, si è provveduto ad approvare il preventivo di spesa e ad autorizzare l’immediata 

esecuzione delle lavorazioni di sostituzione della caldaia presso l’alloggio comunale; 

DATO ATTO CHE, con riferimento alla suddetta determinazione, su richiesta dello scrivente ufficio la ditta 

incaricata ha provveduto ad effettuare la fornitura in argomento come da preventivo di spesa prot. 6649 del 

11/05/2023; 

VISTA la dichiarazione di conformità dell’impianto a regola d’arte del 15/05/2023, il rapporto di efficienza 

energetica e la dichiarazione circa la prima accensione, nonché la garanzia della caldaia istallata, acquisiti al 

protocollo del Comune in data 16/05/2023 al n. 6847; 

ACCERTATA la regolarità della fornitura e della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 

quali-quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite con provvedimento di affidamento delle prestazioni. 

PRESO ATTO che con il presente provvedimento si intende procedere anche alla liquidazione di prestazioni 

eseguite dalla ditta FAGI SERVICE di Candeloro Giuseppe, con sede a Collecorvino in Viale Italia n. 80/C, 

consistenti nella fornitura e messa in esercizio di nuova caldaia; 

VISTA la fattura n. 3/05 acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 6825 in data 16/05/2023, 

dell’importo di € 2.000,00 oltre € 440,00 per IVA al 22%, emessa dalla ditta FAGI SERVICE di Candeloro 

Giuseppe con sede a Collecorvino in Viale Italia n. 80/C, per la fornitura e messa in esercizio di nuova 

caldaia; 

ATTESO che trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene, di provvedere alla 

liquidazione delle somme dovute.  

RISCONTRATA la regolarità della fattura suddetta; 

CONSTATATO che la ditta FAGI SERVICE di Candeloro Giuseppe, possiede i necessari requisiti di 

regolarità contributiva e previdenziale accertati tramite DURC on line prot.  INPS_36583111 data richiesta 

30/01/2023, attestante la regolarità della ditta in relazione al pagamento dei contributi, avente scadenza della 

validità 30/05/2023;  

VISTO e richiamato l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23/12/2014 n. 190 che stabilisce, per le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (split 

payment); 

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000, costituisce la fase del 

procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 

acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell’ammontare 

dell’impiego assunto; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 

Z9C397A706; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 

267; 

VISTO lo statuto comunale vigente ed il regolamento di contabilità comunale; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

 

1. di APPROVARE e fare propria la premessa narrativa; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 499 del 18/05/2023 

2. di RICHIAMARE la Determinazione Dirigenziale n. 56/RG del 13/01/2023 con la quale il Settore IV ha 

affidato a CREDITORI PER MANDATI MULTIPLI, le lavorazioni di manutenzione generale degli 

immobili, stabili ed uffici di proprietà o in uso del Comune, per un ammontare complessivo di € 

8.000,00; 

3. di SUB-IMPEGNARE, per motivi di urgenza, in favore della ditta FAGI SERVICE di Candeloro 

Giuseppe con sede a Collecorvino in Viale Italia n. 80/C, la somma di € 2.440,00 nella seguente 

maniera: Capitolo 4030/0 – Mis./Progr. 01/05 - PdC 1.03.02.09.008 - Bilancio corrente Esercizio 

Finanziario – sull’impegno det. n. 56/2023;  

4. PRENDERE ATTO della fattura n. 3/05 acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 6825 in data 

16/05/2023, dell’importo di € 2.000,00 oltre € 440,00 per IVA al 22%, emessa dalla ditta FAGI 

SERVICE di Candeloro Giuseppe con sede a Collecorvino in Viale Italia n. 80/C, e relativa alla 

fornitura e messa in esercizio di nuova caldaia; 

5. di LIQUIDARE e PAGARE alla ditta FAGI SERVICE di Candeloro Giuseppe con sede a Collecorvino 

in Viale Italia n. 80/C, l’importo della fattura sopra riportata, pari a € 2.000,00 oltre IVA 22% in € 

440,00 e così per complessivi € 2.440,00, già impegnata con determinazione dirigenziale n. 56/RG del 

13/01/2023, sul C/C i cui riferimenti sono riportati nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

6. di DISPORRE il pagamento dell’IVA nella misura del 22% nell’importo di € 440,00 secondo le 

modalità di cui alla L. n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione; 

7. di IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto e pari ad € 2.440,00 sul Capitolo 4030/0 – 

Mis./Progre. 01/05 - PdC 1.03.02.09.008 - Bilancio corrente Esercizio Finanziario; 

8. di DARE ATTO che per l’intervento in argomento è stato acquisito il CIG: Z9C397A706; 

9. di DARE ATTO che la fattura descritta in premessa è soggetta al sistema dello split payment; 

10. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziaria per gli adempimenti 

consequenziali. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 565 del 17/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 18/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 565 del 17/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 4030 7 5 01 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni 

immobili 

2.440,00 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 499 del 18/05/2023 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 18/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 695 

Il 22/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 499 del 18/05/2023 con oggetto: 

FORNITURA E MESSA IN ESERCIZIO DI CALDAIA PRESSO ALLOGGIO POPOLARE IN VIA 

DELLE MONACHE – LIQUIDAZIONE FATTURA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 22/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


